
Allegato 3 verbale terza seduta procedure selettive per il reclutamento di RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA E DIRITTO INDETTA CON D.R. n. 828/2023 del 07.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE 
PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 31 DEL 21/4/2023) 

Codice concorso 2023RTTE002 

 

ATTRIBUIZIONE DEL PUNTEGGIO AI TITOLI E ALLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 828/2023 del 
07/04/2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 
concorsuale 13/A2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 - presso il Dipartimento di Economia e 
Diritto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2254/2023 del 07/09/2023, 
procede di seguito ad attribuire, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare, il punteggio 
ai titoli e alle pubblicazioni presentati da ciascun candidato/a alla suindicata procedura selettiva. 

 

Candidato: Bonciani Dario 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, 
per i settori 
interessati, il 
diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Conseguito presso 
European University 
Institute 

Buono 

2 

 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia 
o all'estero 

 Non indicata 
- 

 

documentata attività 
di formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Researcher e senior 
researcher presso Bank of 
England 

Ottimo 

11 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 

Attività di coordinamento 
di ricerca presso Banca 
Centrale desumibile da 
tipologia di attività 
professionale certificata 

Ottimo 

4 



partecipazione agli 
stessi 

relatore a congressi 
e convegni nazionali 
e internazionali 

 Non indicato 
- 

premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

 Non indicati 

- 

 

Totale punteggi titoli: 17 

 

Pubblicazione n. 1: “Monetary Policy Inertia and the Paradox of Flexibility”, Dario Bonciani e Joonseok Oh, 
Journal of Economic Dynamics and Control, 2023. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC 
per il quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito 
esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

6 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 
all'interno della 
comunità scientifica; 

Molto buono 
 

originalità, 
innovatività, rigore 
metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Ottimo 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 

Riconoscibile 



candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

 

Pubblicazione n. 2: “Revisiting the New Keynesian Policy Paradoxes Under QE”, Dario Bonciani e Joonseok 
Oh, European Economic Review, 2023. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

7 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Ottimo 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 3: “The International Effects of Global Financial Uncertainty Shocks”, Dario Bonciani e 
Martino Ricci, Journal of International Money and Finance, 2020. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 

Congruente 

6 



interdisciplinari ad essi 
correlate; 
rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno 
della comunità 
scientifica; 

Molto buono 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Ottimo 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell’apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 4: “Uncertainty Shocks, InnovaƟon, and ProducƟvity”, Dario Bonciani and Joonseok Oh, The 
B.E. Journal of Macroeconomics, 2023. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

5 
 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 
all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Molto buono 

determinazione 
analitica, anche sulla 

Riconoscibile 



base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell'apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

 

La pubblicazione “Uncertainty Shocks, Banking Frictions and Economic Activity” (2016) non viene valutata 
in quanto fuori dal periodo indicato nel bando (5 anni).  

Il candidato non presenta la tesi di dottorato. 

Totale punteggio pubblicazioni: 24 

Totale complessivo punteggio candidato: 41 

 

Candidata: Cappelli Federica 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, 
per i settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Conseguito presso 
Università Roma Tre 

Buono 

2 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Numerose attività di 
docenza 

Buono 

7 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

RTDA presso Università di 
Ferrara e assegni e 
progetti di ricerca 

Buono 

7 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 

Partecipazione a progetto 
Prin e progetto europeo 

Più che buono 

2,5 



partecipazione agli 
stessi 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione a 
conferenze e convegni 
nazionali e internazionali 

Buono 3,5 

 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Premi per paper in 
conferenze 

Sufficiente 
2 

 

 

Totale punteggio titoli: 24 

 

Pubblicazione n. 1: Cappelli. E, & Carmazza, G. (2023). The Multi-dimensional Oil Dependency Index (MODI) 
for the European Union. Resources Policy, 82. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di 
valutazione 

Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC 
per il quale è bandita 
la procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito 
esclusivamente 
tramite indicazione 
di uno o più SSD, 
ovvero con 
tematiche 
interdisciplinari ad 
essi correlate; 

Congruente 

2 
 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e 
diffusione all'interno 
della comunità 
scientifica; 

Buono 
 

originalità, 
innovatività, rigore 
metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Più che sufficiente 
 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell'apporto 

Riconoscibile 



individuale del 
candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

 

Pubblicazione n. 2: Cappelli. F. (2023). Investigating the origins of differentiated vulnerabilities to climate 
change through the lenses of the Capability Approach. Economia Politica. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

1,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 3: Cappelli, F, Carnazza, G. and Vellucci, P. (2023). Crude oil, international trade and political 
stability: do network relations matter? Energy Policy, 176. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche 

Congruente 

3 



interdisciplinari ad essi 
correlate; 

 rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno 
della comunità 
scientifica; 

Più che buono 
 

 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che buono  

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 4: Cappelli, E, Conigliani, C. Consoli, D., Costantini, V. and Paglialunga, E. (2022). Climate 
change and armed conflicts in Africa: temporal persistence, non-linear climate impact and geographical 
spillovers. Economia Politica, 1-44. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

1,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno 
della comunità 
scientifica; 

Più che sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Più che sufficiente 
 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 

Riconoscibile 



comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell’apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

 

Pubblicazione n. 5: Cappelli, F. Caravaggio, N. and Vaquero Piñeiro, C. (2022). Buen Vivir and forest 
conservation in Bolivia: false promises or effective change?. Forest Policy and Economics, 137. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

1 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

  

Pubblicazione n.6: Cappelli, F., Consoli, D. and Costantini, V. (2021). The trap of climate change-induced 
“natural” disasters and inequality. Global Environmental Change, 70. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 

Congruente 

2 
 



tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

 rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno 
della comunità 
scientifica; 

Più che sufficiente 
 

 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.7: Cappelli, F, Guastella, G. and Pareglio, S. (2021). Urban sprawl and air quality in European 
Cities: an empirical assessment. Aestimum, 78, 35-59. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

0,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale 
di riferimento, 

Riconoscibile 



dell’apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

 

Pubblicazione n.8: Cappelli, E, Guastella, G. and Pareglio, S. (2020). Institutional fragmentation and 
urbanisation in the European Union cities. Regional Studies, 1-13. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l’eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

3 
 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che Buono 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che Buono 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.9: Cappelli, E, Consoli, D., Costantini, V., Fusacchia, I., Marin, G., Nardi, C., Paglialunga, E. and 
Salvatici, L. (2021). International trade and climate change: part of the problem or part of the solution?. Roma 
TrE-Press. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 

Congruente 

0,5 



tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 
rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.10: Cappelli, F, Costantini, V., Paglialunga, E., Sforna G., and Markandya, A. (2021). The 
climate-conflict nexus and the role of geographical spillovers, Ch. 7 in Markandya, A., Rübbelke, D. (Eds.) 
“Climate and Development: Synopsis’”, pp. 221-255, World Scientific Publishing. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

0,5 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 
all'interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 

Riconoscibile 



internazionale di 
riferimento, 
dell'apporto individuale 
del candidato nel caso 
di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

 
La pubblicazione “Do spatial interactions fuel the climate-conflict vicious cycle? The case of the African 
continent” (2020) non è stata valutata in quanto su rivista non appartenente all’Area 13.  
La pubblicazione “Climate change and Armed Conflicts African Observatory (CACAO): a georeferenced 
map of Africa” (2018) non è stata valutata in quanto un working paper e si considerano valutabili solo le 
tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 
Presenta la tesi di dottorato: “Three essays on socioeconomic vulnerability to climate change” 

Totale punteggio pubblicazioni: 15,5 

Totale complessivo punteggio candidata: 39,5 

 

Candidato: D’Imperio Paolo 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, 
per i settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Conseguito 
all’Università di Roma 
Sapienza 

Buono 

2 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all’estero 

Numerose attività di 
docenza a contratto 

Più che buono 

7,5 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Economista presso il 
MEF dal 2019, numerosi 
tirocini e visiting in 
precedenza presso LSE, 
CEPS e altre istituzioni di 
prestigio 

Molto buono 

9 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 

Partecipazione a 
progetti di ricerca 
desumibile da attività 
professionale presso 
Dip. Analisi e Ricerche 
MEF 

Sufficiente 

2 



partecipazione agli 
stessi 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione a 
numerose conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Buono 

3,5 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Premi di riconosciuto 
prestigio per tesi di 
laurea magistrale 

Ottimo 

4 

 

Totale punteggio titoli: 28 

 

Pubblicazione n. 1: "Risk-sharing and consumption-smoothing patterns in the US and the Euro Area: A 
comprehensive comparison" con C. Alcidi and G. Thirion, Structural Change and Economic Dynamics, 2023. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 
 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

3,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Molto buono 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 2: “Fiscal policy response to the COVID-19 pandemic in the euro area” con C. Fiorelli and R. 
Tilli, Economics Bullettin, 2023. 



Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

1 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 
all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell’apporto individuale 
del candidato nel caso 
di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 3: “Covid-19 Crises and labour market: some stylized facts” con D. Cassese and V. Ferroni, 
Economia Italiana, 2023. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

0,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 

Sufficiente 
 



diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 
originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 4: "The fiscal response to the Italian COVID-19 crisis: A counterfactual analysis” con G. Di 
Bartolomeo and F. Felici, Journal of Macroeconomics, 2022. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

3 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Buono 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 5: “Reliable real‑time estimates of the euro‑area output gap” con L. Burlon, Journal of 
Macroeconomics, 2020. 



Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

3 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Molto buono 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.6: “Effetti macroeconomici della legge di bilancio per il 2019” con E. Beqiraj e M. Tancioni, 
Rapporto sullo stato sociale 2019 a cura di F. R. Pizzuti, Sapienza Università Editrice, 2019. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

0,5 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 
all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 

Sufficiente 
 



rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 
determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell’apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.7: “Analisi quantitativa degli effetti del Reddito di Cittadinanza” con E. Beqiraj e M. Tancioni, 
Rapporto sullo stato sociale 2019 a cura di F. R. Pizzuti, Sapienza Università Editrice, 2019. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l’eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

0,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 
 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 
 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

La pubblicazione “Structural reforms in the Italian National Recovery and Resilience Plan A 
macroeconomic assessment of their potential effects” (2023) non è stata valutata in quanto working 
paper e si  considerano valutabili solo le tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 



La pubblicazione “A macroeconomic assessment of the Italian National Recovery and Resilience Plan” 
(2022) non è stata valutata in quanto working paper, si considerano valutabili solo le tipologie di 
pubblicazioni valide a fini ASN. 
La tesi di dottorato non è stata presentata. 
 
Totale punteggio pubblicazioni: 12 

Totale complessivo punteggio candidato: 40 

 

Candidato: Gahn Santiago Josè 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Conseguito 
presso Università 
Roma Tre 

Buono 

2 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all’estero 

Numerosi 
insegnamenti 
presso atenei 
italiani e esteri 

Buono 

7 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

RTDA presso 
Università di Bari, 
in precedenza 
contratti post-
doc 

Buono 

7 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Partecipazione a 
numerosi gruppi 
e progetti di 
ricerca 

Più che sufficiente 

2,2 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione a 
numerose 
conferenze e 
convegni 
nazionali e 
internazionali 

Buono 

3,5 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Premi per tesi di 
dottorato e per 
papers a 
convegni 

Buono 

2,3 



Totale punteggio titoli: 24 

 

Pubblicazione n. 1: Gahn, S. J. (2021). On the adjustment of capacity utilisation to aggregate demand: 
Revisiting an old Sraffian critique to the Neo-Kaleckian model. Structural Change and Economic Dynamics, 
58, 325-360. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l’eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

2,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che sufficiente 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 2: Gahn, S. J. (2023). Critical notes on some recent neo-Kaleckian contributions on capacity 
utilization. Review of Keynesian Economics. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la procedura e 
con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

1 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 

Sufficiente 



diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 
originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza di 
ciascuna pubblicazione 
scientifica; 

Sufficiente 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 3: Gahn, S. J. (2023). Towards an explanation of a declining trend in capacity utilisation in 
the US economy: analysing the NBER-CES output-capital ratio. Review of Political Economy. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

1 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Più che sufficiente 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale 
di riferimento, 
dell’apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 4: Gahn, S. J. (2020). Is there a declining trend in capacity utilization in the US economy? A 
technical note. Review of Political Economy, 32(2), 283-296. 



Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la procedura 
e con l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno o 
più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari ad 
essi correlate; 

Congruente 

1 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 5: Gahn, S. J. (2022). Interest and Profit: An Empirical Assessment of the Monetary Theory 
of Distribution for the Euro Area. Review of Political Economy, 1-17. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC 
per il quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito 
esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

1 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 
all’interno della 
comunità scientifica; 

Sufficiente 

originalità, 
innovatività, rigore 
metodologico e 

Sufficiente 



rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 
determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell’apporto 
individuale del 
candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n.6: Gahn, S. J., & González, A. (2020). On the ‘utilisation controversy’: a comment. Cambridge 
Journal of Economics, 44(3), 703-707. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l’eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

0,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Appena sufficiente (si 
tratta di commento) 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Appena sufficiente (si 
tratta di commento) 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 



Pubblicazione n.7: Cruz, M. M., Gahn, S. J., & Morlin, G. S. (2022). State-owned and multinational enterprises 
partnership as an import substitution strategy: A narrative ARDL approach to the case of oil contracts in 
Argentina (1958–1962). Structural Change and Economic Dynamics, 63, 213-223. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno 
o più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

3 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Buono 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.8: Gahn, S. J., & González, A. (2022). On the empirical content of the convergence debate: 
Cross-country evidence on growth and capacity utilisation. Metroeconomica, 73(3), 825-855. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per 
il quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di 
uno o più SSD, ovvero 
con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

2 

rilevanza scientifica 
della collocazione 
editoriale e diffusione 

Buono 



all’interno della 
comunità scientifica; 
originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione 
scientifica; 

Buono 

determinazione 
analitica, anche sulla 
base di criteri 
riconosciuti nella 
comunità scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell’apporto individuale 
del candidato nel caso di 
partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n.9: Deleidi, M., Gahn, S. J., & Pariboni, R. (2022). Activity Levels and the Flexibility of the 
Degree of Capacity Utilisation in the US. Review of Political Economy, 1-24. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l’eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

1,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all’interno della 
comunità scientifica; 

Più che sufficiente 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che sufficiente 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell’apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 



Pubblicazione n.10: Deleidi, M., Fontanari, C., & Gahn, S. J. (2023). Autonomous demand and technical 
change: exploring the Kaldor–Verdoorn law on a global level. Economia Politica, 1-24. 

Descrizione 
pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la procedura 
e con l’eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno o 
più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari ad 
essi correlate; 

Congruente 

1,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che sufficiente 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Sufficiente 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

La pubblicazione Book review: Alex M. Thomas, “Macroeconomics: An Introduction” (2022) non è stata 
valutata in quanto si tratta di una recensione. 
La pubblicazione Book Review-Source Book on “Early Monetary Thought” (2021) non è stata valutata in 
quanto si tratta di una recensione. 
La tesi di dottorato non è stata presentata. 
 

Totale punteggio pubblicazioni: 15 

Totale complessivo punteggio candidato: 39 

 

Candidata: Lacava Chiara 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, 
per i settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o equivalente, 

Conseguito presso 
Università Tor Vergata 

Buono 

2 



conseguito in Italia o 
all'estero 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Numerose attività di 
lecturer e T.A. presso 
Goethe Institute, Tor 
Vergata e LUISS 

Molto buono 

8 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

Ricercatore post-doc al 
Goethe Institute di 
Francoforte dal 2018. 
Contratti presso EIEF, 
Sapienza e ILO. 
Research Fellow 
VisitINPS. Visiting 
presso University of 
California Berkeley 
(2023), Universitat 
Autonoma de 
Barcelona (2023), 
University of 
Pennsylvania (2016) 

Eccellente 

12 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

Partecipazione a 
numerosi progetti di 
ricerca, Fellow 
VisitINPS, PI e Grant da 
German Research 
Fundation  

Ottimo 

3,3 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione a 
numerose conferenze 
e convegni nazionali e 
internazionali di 
prestigio. Rilevante la 
partecipazione in 
qualità di invited 
speaker 

Eccellente 

5,5 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Premio per tesi di 
dottorato 

Molto buono 

2,7 

 

Totale punteggio titoli: 33,5 

 

Pubblicazione n. 1: Matching and sorting across regions, Journal of Economic Geography, 2023. 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 



Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Piena 

7 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Ottimo 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

La tesi di dottorato non è stata presentata. 

Totale punteggio pubblicazioni: 7 

Totale complessivo punteggio candidata: 40,5 

 

Candidato: Rubolino Rocco Enrico 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, 
per i settori 
interessati, il diploma 
di specializzazione 
medica o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Conseguito presso 
University of Essex 

Buono 

2 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Attività di TA presso 
University of Essex 
(2018-
Macroeconomics; 
2019-Mathematical 

Più che buono 

7,5 



Methods for 
Economics). Public 
Economics presso 
Università di Losanna 
(2022 e 2023).  

documentata attività 
di formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

MS in Economics, 
Uppsala University; 
attività di consulenza 
per World Bank; RA 
Stringer banca d’Italia; 
Visiting UC Berkeley, 
Stockolm, Napoli 
Federico II; VisitInps 
Fellowship. 

Ottimo 

10 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

VisitINPS Fellowship (PI 
-2020 e 2022); W.E. 
Upjohn Institute 
(2021); Robert 
Schalkenbach 
Foundation Research 
Grant (2020) 

Molto buono 

3 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione a 
numerose conferenze e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Molto buono 

4 

premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Early Career Research 
Award (granted by 
W.E. Upjohn Institute) 
(2021); Premio SIEP 
(granted by SIEP – 
Società Italiana 
Economia Pubblica); 
Outstanding distinction 
(particolarmente 
meritevole) per  
“Bonaldo Stringher” 
fellowship (Banca 
d’Italia) ); Carlo 
Dell’Aringa Young Labor 
Economist Award (AIEL); 
Young Economist Award 
(granted by IIPF 

Ottimo 

3,3 

 

Totale punteggio titoli: 29,8 

 

 



Pubblicazione n. 1: “Does Weak Enforcement Deter Tax Progressivity?” Rubolino, Enrico. Journal of Public 
Economics 219:104833. 2023. 
 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

7 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Ottimo 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 2: “Knocking on Parents’ Door: Regulation and Intergenerational Mobility”. Mocetti, Sauro, 
Roma, Giacomo, and Rubolino, Enrico. Journal of Human Resources 57(2): 525-554. 2022. 
 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con 
l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più 
SSD, ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

7 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Ottimo 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 

Ottimo 



rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 
determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 3: “Tax Progressivity and Top Incomes: Evidence from Tax Reforms”. Rubolino, Enrico, and 
Daniel Waldenstrom. Journal of Economic Inequality 18(3): 261-289. 2020. 
 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la procedura 
e con l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno o 
più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

3,5 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Più che buono 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Più che buono 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 4: Trends and Gradients in Top Tax Elasticity: Cross-Country Evidence, 1900-2014. 
Rubolino, Enrico, and Daniel Waldenstrom. International Tax and Public Finance 26(3): 457-485. 2019. 
 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la procedura 
e con l'eventuale profilo, 

Congruente 
2 



definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno o 
più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari ad 
essi correlate; 
rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Buono 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Buono 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 

La pubblicazione “Tax-Induced Transfer of Residence: Evidence from Tax Decentralization in Italy” (2023) 
non è stata valutata in quanto working paper e si valutano solo le tipologie di pubblicazioni valide a fini 
ASN. 
La pubblicazione “Austerity Harmed Student Achievement” (2020) non è stata valutata in quanto working 
paper e si valutano solo le tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 
La pubblicazione “Taxing the Gender Gap: Labor Market Effects of a Payroll Tax Cut for Women in Italy” 
(2022) non è stata valutata in quanto working paper e si valutano solo le tipologie di pubblicazioni valide 
a fini ASN. 
La pubblicazione “What Determines the Capital Share over the Long-Run of History? ” (2020) non è stata 
valutata in quanto working paper e si valutano solo le tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 
La pubblicazione “The Cost of Gender Identity Norms: Evidence from a Spouse Tax Credit” (2022) non è 
stata valutata in quanto working paper e si valutano solo le tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 
La tesi di dottorato non è stata presentata. 
 

Totale punteggio pubblicazioni: 19,5 

Totale complessivo punteggio candidato: 49,3 

 

Candidato: Volpicella Alessio 

Titolo Descrizione  Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, 
per i settori interessati, 

Conseguito presso Queen 
Mary University of London 

Buono 
2 



il diploma di 
specializzazione 
medica o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Time Series Econometrics, 
University of Surrey (2020-
23); Intermediate 
Econometrics, University of 
Surrey (2020-21); Topics in 
Macroeconometrics, (PhD 
level), University of Surrey 
(2022-23); Bayesian 
Estimation of DSGE presso 
Summer School 
dell’University or Surrey 
(2020-23)   

Molto buono 

8 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

MRes in Economics, UCL; 
fellow presso Advance 
Higher Education (2022-23) 
e presso Artitificial 
Ingelligence Institute 
(2023); consulente presso 
BNP Paribas Investment 
Partner dal 9/2017 al 
12/2017; research assistant 
presso Università Bocconi 
dal 2013 al 2014 

Ottimo 

10 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

Trainee presso European 
Central Bank da 01/2013 al 
05/2013; trainee presso 
Between SpA da 07/2011 al 
12/2011; Partecipazione a 
gruppi di ricerca come 
fellow e nell’ambito 
dell’attività accademica 

Più che buono 

2,5 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione a conferenze 
e convegni nazionali e 
internazionali 

Buono 
3,5 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

 Non indicati 

- 

 

Totale punteggio titoli: 26 

 



Pubblicazione n. 1: “SVARs Identification through Bounds on the Forecast Error Variance” Journal of 
Business & Economic Statistics, 2022 (A. Volpicella) 
 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale 
profilo, definito 
esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche 
interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Congruente 

7 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Ottimo 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 

Ottimo 

determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato 
nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Chiaramente 
riconoscibile 

 

Pubblicazione n. 2: “Uncertain Identification” Quantitative Economics, 2022 (T. Kitagawa, R. Giacomini, A. 
Volpicella) 
 

Descrizione 
Pubblicazione 

Criterio di valutazione Giudizio della 
Commissione 

Punteggio 

Articolo in rivista congruenza con il SC per il 
quale è bandita la procedura 
e con l'eventuale profilo, 
definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno o 
più SSD, ovvero con 
tematiche interdisciplinari 
ad essi correlate; 

Congruente 

7 

rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 

Ottimo 

originalità, innovatività, 
rigore metodologico e 

Ottimo 



rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica; 
determinazione analitica, 
anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto 
individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Riconoscibile 

 
La pubblicazione “Macro Prudential Governance and Central Banks: Facts and Drivers” (2016) non viene 
valutata in quanto fuori dal periodo indicato nel bando (5 anni). 
La pubblicazione “Designing Financial Supervision: The Puzzling Case of the FIUs Against Money 
Laundering” (2016) non viene valutata in quanto fuori dal periodo indicato nel bando (5 anni). 
La pubblicazione “Generalizing the Max Share Identification to multiple shocks identification: an 
Application to Uncertainty” (2022) non è stata valutata in quanto working paper e si valutano solo le 
tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 
La pubblicazione “Central banking, macro prudential policy n and insurance” (2014) non viene valutata in 
quanto fuori dal periodo indicato nel bando (5 anni). 
La pubblicazione “The Use and Mis-Use of SVARs for Validating DSGE Models” non è stata valutata in 
quanto working paper e si valutano solo le tipologie di pubblicazioni valide a fini ASN. 
Presenta la tesi di dottorato: “Essays in Structural Vector Autoregressions” (SVARs) 
 

Totale punteggio pubblicazioni: 14 

Totale complessivo punteggio candidato: 40 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Prof. Massimiliano Tancioni 

 

Prof. Paolo Giordani 

 

Prof.ssa Carmen Aina 

 

 

Digita qui il testo


